
 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

 

  

 

          ISPETTORATO TERRITORIALE DI TORINO 

 

 

  

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico nomina medico competente alla 
dott.ssa Alessandra POCHINI in seguito a convenzione quadro tra INAIL e INL del 16.09.2021– CIG.  

N.  ZA33978B7F. 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO l’art. 18, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 81 del 2008 il quale stabilisce tra gli obblighi del 
datore di lavoro quello di nominare il medico competente per effettuare la sorveglianza sanitaria 
nei casi previsti dal decreto stesso;  
PRESO ATTO che è stata sottoscritta in data 16.09.2021 una Convenzione Quadro Nazionale tra l’INL 
e l’INAIL avente ad oggetto la materia della sorveglianza sanitaria ex D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i. volta 
a fornire a tutte le strutture territoriali la possibilità di avvalersi della medesima per gli adempimenti 
in materia;  
CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’ufficio una figura professionale in possesso 
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
EFFETTUATA richiesta all’INAIL di Torino con nota n. 0062124 del 21.10.2021, per conoscere l’elenco 
dei medici disponibili a ricoprire l’incarico per la sorveglianza sanitaria di cui all’oggetto; 
VISTA la nota n. 0002752 del 17.11.2021 dall’INAIL di Torino in risposta all’interpello; 
CONSIDERATO che la dott.ssa Alessandra POCHINI nata a Perugia il 23.11.1972, residente a Torino 
in C.so Belgio n. 86 (C.F.: PCHLSN72S63G478N), in possesso dei titoli previsti dal D. lgs. N. 81 del 
2008, ha manifestato piena disponibilità a collaborare e ricoprire l’incarico di medico competente; 
GIA’ NOTE a questo ufficio le competenze professioni e specialistiche della dott.ssa Pochini e in 
particolare l’ottimale espletamento del servizio di sorveglianza offerto in passato a questo 
Ispettorato Territoriale del Lavoro; 
STIMATO il valore del servizio per l’anno 2023 in euro 13.000,00 circa, cifra valutata sulla base del 
numero di visite periodiche da effettuare nell’anno e degli adempimenti annuali (riunioni e 
sopralluoghi) previsti dal medesimo D. lgs. 81 del 2008; 

VISTO che l’A.N.A.C. ha attribuito il codice Identificativo di Gara CIG ZA33978B7F e che tale codice 
identificativo si richiama; 
 
 
 
 



 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 0 Fax 011.0121652 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di aderire alla convenzione quadro stipulata tra l’INAIL e l’INL in materia di sorveglianza 
sanitaria ex D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i nominando medico competente di questo ufficio la 
Dott.ssa Alessandra POCHINI; 

2. Di fissare la durata del servizio per l’anno 2023 con decorrenza dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 
3. Di prevedere, per quanto sopra indicato, una spesa indicativamente di euro 13.000,00 

(tredicimila/00) e di imputare la spesa sul piano dei conti Sicoge Enti U.1.03.02.18.001 - 
Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa, somma che verrà 
impegnata sul sistema quando verranno accreditati i fondi per l’Esercizio Finanziario 2023; 

4. Di procedere al pagamento dell’incarico da parte di questa Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura elettronica tramite lo SDI (Sistema di Interscambio) intestata 
all’Ispettorato Territoriale di Torino da parte dell’INAIL, nel rispetto dell’art. 1, co. 629 della 
L. 190 del 2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, che il termine per i pagamenti è 
fissato in 30 giorni, fino a un massimo di 60 giorni dalla data della fattura. Codice univoco 
ufficio per la fatturazione elettronica – IPA: F7D1AP; 

5. Di considerare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Tiziana Morra, direttore 
dell’Ispettorato Territoriale di Torino; 

6. Di pubblicare in sintesi sul sito istituzionale della trasparenza la procedura di affidamento in 
premessa; 

7. Di richiamare il documento avente ad oggetto “Ispettorato nazionale del Lavoro – Protocollo 
per l’avvalimento delle strutture del MLPS” circolare n. 29 del 26.09.2016, nonché le 
disposizioni di legge in esso contenute. 
 

                                                                                          IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                                                                 (Dott.ssa Tiziana MORRA) 


		2023-01-13T12:01:59+0100
	Tiziana Morra


		2023-01-13T12:03:10+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TO.DETERMINE.R.0000004.13-01-2023




